Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 9 de outubro de 2024 Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº33/2024

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº33/2024, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro,
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os
vereadores: Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira
Lima, Ivano Pereira França, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antonio Soares Brito, Simone
Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum
Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da
Ordem do Dia:

MOÇÃO DE PESAR Nº 06, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - Votação

REQUERENTE: Câmara de vereadores de Cândido Sales-Ba
DESTINATÁRIO: Família de Ana Ferraz de Oliveira Martins

REQUERIMENTO Nº 007, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

“Requer informações com esclarecimentos financeiros, ações culturais contempladas e produzidas
e relatórios de pagamentos realizados pela Secretaria no que diz respeito aos recursos da Lei Paulo
Gustavo.”

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima
REQUERIDO: Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer
 _______________________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 008, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

“Requer informações com esclarecimentos por parte da Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer a
cerca do andamento da execução da Lei Aldir Blanc, que até o presente momento não teve seu edital
contemplado.

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima
REQUERIDO: Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o Grande
Expediente e convidou para fazer o uso da palavra o vereador e Líder da Oposição
Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que as eleições do
dia 06 de outubro se aproxima fazendo uma reflexão de tudo o que aconteceu no
município durante os três anos e nove meses de mandato do prefeito Maurílio Lemos
onde os vereadores de Oposição usam a tribuna não para politicagem e sim para tratar

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

das mazelas desse governo, se direcionando ao distrito de Quaraçu relatando que nada
foi feito pelo povo, e nesses últimos dias, o prefeito se coloca como guerreiro tentando
maquiar as ruas e prédios públicos para tentar enganar para o próximo sábado, realizar o
comício; disse que passaram quase quatro anos mendingando remédios nas farmácias,
estradas de qualidade, cesta básica e carros para transportar pacientes, mas a população
de Cândido Sales sabe realmente quem fez de fato por eles e não se deixará enganar
com compra de votos às escuras e dirá não ao prefeito que está no poder, pedindo que
todos façam uma reflexão em quem votar no dia 06 de outubro e se realmente merecem
permanecer no poder fazendo críticas ao prefeito que é médico deixando a saúde a
desejar e que deveria cuidar do povo e assim não o fez durante todo esse tempo; disse
que o mesmo, nesses quinze dias já visitou o distrito de Quaraçu inúmeras vezes e não
fez antes do período eleitoral, mas quando o povo precisou nos momentos de crise não
foram atendidos se mostrando indignado e que esse tipo de candidato não merece ser
reeleito; disse ser uma vergonha a quantidade de combustível que a prefeitura gastou e
tem gastado no município enquanto o povo clama por saúde pedindo ajuda nas redes
sociais; finalizou dizendo que o dia 06 de outubro será o dia da mudança pedindo que o
povo faça uma reflexão. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Glauber de Oliveira
Lima cumprimentando e saudando a todos dizendo que a região do lado B levou um duro
golpe com a traição do candidato Dim do Mandacaru, chamando-o de covarde; externou
condolências à família de Meire  pelo falecimento do seu esposo, “Vei” e parabenizou a
família pela permição da doação de órgãos; agradeceu a todas as famílias que nessa reta
final de campanha o recebeu, para fazerem as cobranças, sobre o que querem para o
futuro e relatam suas dores, como ruas esburacadas, sem pavimentação, iluminação e
com entulhos, falta de assistência técnica e profissionais na área da saúde, sem remédios
na farmácia central; falou também do abandono na zona rural com estradas precárias,
falta d’água, sem apoio aos produtores rurais e sem assistência à juventude, mulheres
sendo vítimas de feminicídio; disse que o dinheiro que entra na prefeitura está servindo
apenas para a compra de votos e lideranças, e em tempos fez denúncias ao abandono
dos setores públicos nas tardes de sexta-feira para saírem em campanhas políticas
abandonando os seus postos e se mostrou preocupado com a situação; chamou a
atenção da população para refletirem  sobre cada candidato a vereador com sua hitória,
militância e serviço pretado ou não, quem de fato merece um voto de confiança; elencou
as sua ações enquanto vereador, como abetura de poços artesianos, barracas para
feirantes sendo o seu mandato coletivo sempre em benefício do povo e não na defesa de
prefeito; finalizou fazendo agradecimentos a todos pelo apoio e colocando o seu nome
como julgamento popular. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias José de
Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos fazendo uma breve reflexão da sua
biografia para que nessa última semana antes das eleições a população conheça sua
história como um cristão católico praticante, ministro da eucaristia e mesmo na política
não abandonou a sua igreja indagando qual o tipo de político a sociedade deseja, se é os
que andam com o povo ou os que desaparecem durante quase quatro anos reaparecendo
somente para pedir o voto; disse que a sua pessoa abriu um gabinete para atender o
povo e caminhou junto, foi o que mais atendeu aos desportistas honrando com a sua

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

palavra; disse que o povo terá a oportunidade de fazer um julgamento popular, sendo o
voto o futuro das gerações vindouras e dos idosos e que apoiou os movimentos religiosos
tentando mudar a cara da política se concretizando no dia 06 de outubro escolhendo os
representantes atravé do voto popular; disse que tudo que procurou fazer nesses três
anos e nove meses foi de coração e não algo forçado, pois a sua missão não é ganhar
dinheiro e sim olhar para os que mais necessitam sem voz e vez, na esperança de uma
Cândido Sales melhor e que é dever do político criar essas condições, pois é o desejo de
todas as pessoas de bem com políticos que falam a verdade; disse que a função do
vereador é limitada, mas o que esteve ao seu alcance foi feito e o povo está atento aos
bons e maus políticos que lutam para melhorar as condições de viada ou atrapalham o
desenvolvimento da cidade; prestou condolências às famílias enlutadas de Vei e seu
Manuel, finalizando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Paulo
Antonio Soares Brito cumprimentando e saudando a todos dizendo que é decepcionante
quando  candidatos com ainda um sonho fazem besteiras na tentativa de passar na frente
dos demais e que os onze que estão em suas cadeiras têm o desejo de ajudar ao
município e precisa enfrentar aos que pensam que o eleitor é um objeto demonstrando-se
indignado com a compra de votos afim de garantir uma vaga na câmara; disse que os que
se destinam a comprar voto, não tem projeto e nem senso de ser humano para
desenvolver a sua região, mas oferecem dinheiro para tentar comprar a consciência das
famílias e não se importam com a quantidade de dinheiro gasto durante a campanha;
disse que ao completar trinta e seis anos de mandato, nunca teve o pensamento que
deva permanecer a qualquer custo, mas discute projetos e presta serviço ao povo
pedindo respeito a todos os onze vereadores que trabalham os quatro anos para atender
a comunidade; por fim, pediu que o povo faça uma reflexão em quem depositar o seu voto
e que a juventude faça um debate com os pré candidatos para discutir ações para
aqueles que mais precisam. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Vanuza
Freitas Lima cumprimentando e saudando a todos dizendo que hoje é dia de agradecer a
Deus e ao povo por permitir que ela tenha o seu mandato pedindo desculpas pelas falhas
daquilo que não conseguiu realizar e agradeceu a todas as famílias por recebê-la tão bem
e está novamente com o seu nome para continuar mais um pleito, lutando por saúde
atendendo em qualquer momento com compromisso pedindo que façam uma reflexão,
pois deseja continuar a cuidar do povo; pediu que o povo faça uma análise de consciência
para não deixar que o seu voto seja comprado e afirmou o compromisso que o prefeito
tem com o povo de trabalho bem feito sempre deixando uma marca registrada em cada
rua com o auxílio dos onze vereadores através de votação de projetos; em aparte, o
vereador Marcos Martins parabenizou a colega pelo trabalho prestado, mas que o prefeito
está fazendo apenas a sua obrigação; a vereadora Vanuza agradeceu e encerrou. Em
seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentado e
saudando a todos dizendo que está na reta final da campanha e é preciso fazer uma
reflexão do governo atual que tem dinheiro para comprar lideranças, mas falta para
comprar remédios para a farmácia central e certamente, a população não continuará
apoiando esse governo desastroso sem compromisso e responsabilidade; disse que ao
percorrer ruas e visitar famílias tem observado o clamor do povo e é preciso conscientizar

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

sobre aqueles ex-vereadores que desejam voltar, mas não tem serviço prestado
principalmente na área da saúde e o povo sabe quem faz através dos seus
conhecimentos com os médicos em Vitória da Conquista para viabilizar o atendimento;
disse que em Lagoa Grande está uma guerra entre os veradores Simone e Cleomar
sendo uma falta de respeito e o vereador se vendeu para o grupo do prefeito prometendo
empregos para todo o distrito faltando com o respeito a todos; disse que o povo conhece
a todos que tem serviço prestado fazendo críticas ao prefeito com gastos absurdos em
fogos e falta para remédios; pediu que respeitem a sua pessoa, pois tem serviço prestado
em quatro mandatos e não adiantando denegrir a sua imagem; em aparte, o vereador
Elias disse que muitos candidatos tem oferecido empregos em favor dos votos, mas não
terá condições de cumprir; o vereador Ivano disse que as urnas dará a resposta para
vereadores mentirosos e agradeceu por todos os colaboradores em sua campanha. Em
seguida, em Questão de Ordem, a vereadora Simone Lacerda pediu que colocasse em
votação a sua fala, pois a mesma chegou atrasada e submetendo em votação nominal foi
negado por 5 votos a 2. Em seguida o presidente Simplício Maria Santos Lopes passou
a presidência para o vice Elias Neto para que o convoque a fazer o uso da palavra
cumprimentando e saudando a todos pedindo que a sua região do lado B faça uma
reflexão em quem depositar o seu voto, pois os enganadores tem voltado para tentar
ludibriar o povo e o que demorou em vinte anos para conseguir, pois o povo reconheceu o
trabalho do vereador, muitos querem destruir com promessas falsas, mas tem fé nas
pessoas boas de Cândido Sales que não se deixarão enganar sabendo de tudo que a sua
pessoa conseguiu em benefício para a sua região, querendo muito mais, porém foi feito
com muito esforço e receberá o reconhecimento da comunidade; disse que esse mesmo
enganador estava corrido e apareceu agora para tentar enganar o povo com promessas
de casas e não tem representividade nem com a família deixando até o filho passar
necessidade; pediu que todos possam pensar direito refletindo o seu voto, pois a sua
pessoa precisa apenas de uma cadeira, pedindo respeito a todos os colegas e candidatos
e que não engana as famílias; em aparte, o vereador Ivano disse que o colega traz uma
mensagem verdadeira e que o povo precisa reconhecer quem trabalha; em aparte, o
vereador Paulo Brito parabenizou o colega pelo seu discurso; em aparte, o vereador
Marcos Martins parabenizou o colega pelo seu discurso; em aparte, a vereadora Simone
parabenizou o colega pelo seu discurso e pediu que a população também eleja a
vereadora mulher; o vereador Simplício listou todos os benefícios conseguidos para a
região do lado B, agradecendo e encerrando suas falas. O vereador Simplício Maria
retomou a presidência e passando para a Ordem do Dia submeteu em discussão e
votação em bloco os Requerimentos Nº06 e 07/2024 de autoria do vereador Glauber
Lima sendo a discutido pelo mesmo seguindo aprovado nominalmente por todos.
Sumbmeteu em discussão e votação a Moção de Pesar Nº006/2024 destinada à família
de Ana Ferraz de Oliveira Martins, mãe do vereador Marcos Martins de autoria da Câmara
de Vereadores discutida pelos vereadores Simplício Maria, Glauber Lima, Paulo Brito,
Elias Neto, Ivano França e Marcos Martins seguindo aprovada nominalmente por todos
convidando o vereador para receber em mãos a homenagem. Não havendo mais nada a
tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

quarta-feira, 9 de outubro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ordinária, marcando a próxima para sexta-feira dia 11 de outubro e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F0A5294B93716CCD247F5C6193B43DE

		2024-10-09T15:14:55-0300